
Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIO E LOCALE 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. ____ DEL __________ 

 

Proposta n. 936 del 10/10/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE RISORSE UMANE 

 

 
 
OGGETTO: Graduazione degli incarichi di direzione di Struttura Complessa e di Struttura 
Semplice e definizione della micro organizzazione Dirigenza Area Sanità e Area 
Amministrativa Tecnica e Professionale  

 
  
 
 

 istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

procedimento 
Dott.ssa Luana Franca Pio 

 

Il Dirigente Amministrativo Dott. Franco Luigi Filia 
 

 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute  ARES 
 
        SI [ ]                 NO [  ]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ X ] 
 
 
 

 
           SI [  ]              NO [ X ] 
 

 

 
 

862                10/10/2023



Pagina  2 di 6   

 
 

 
 

 
VISTO il Dlgs 
ss.mm.ii.;  

VISTA l
sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 

 

DATO ATTO 
- che con DGR n. 46/25 del 25/11/

-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 
2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 
11.9.2020, art. 47;  

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/
si è 

degna e il Dott. Paolo 
Cannas;  

 
VISTA 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Serafinangelo Ponti;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 2/.07/2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Francesco Pittalis;  

 
VISTA la nota prot. PG/2023/3451 del 02/02/2023 con la quale il Dott. Franco Luigi Filia, Dirigente 
Amministrativo del S
alcune funzioni nell'ambito delle quali è compresa quella afferente all'oggetto del presente atto, ai 

lgs n.165/2001 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATO il Dlgs del 14/03/
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

 
  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto: 
Legge Regionale 11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. 

Continuità Assistenziale e Amminist
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali 

) ;  
 
VISTE 

- la deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro n. 136 del 29/04/2022 con la 
quale è stato recepito il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale 2017, al fine di 



Pagina  3 di 6   

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta 
gestione delle attività aziendali; 

- la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 218 del 31.03.2023 con la 
quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025 ed 
in particolare la sottosezione del piano relativa al Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza;  

 
RICHIAMATE 

- sl n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai 

n. 24, con DGR 
n. n.4/63 del 16/02/2023;  

- la DGR n.18/13 del 18/05/2023 avente a oggett

 
- la Deliberazione n.427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro 

avente a oggetto
-sanitaria locale di Nuoro. 

n.24 del 11/09/2020; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- in data 19/12/2021 Area Sanità, per la nuova area di 
contrattazione che comprende il personale di area medico-veterinaria e area sanitaria, 
che  e della graduazione degli 
incarichi dirigenziali; 

- i
rativa, tecnica e professionale; 

 
 
RICHIAMATE 

- la Deliberazione n. 493 del 22/06/2023 del Direttore Generale della Asl n.3 avente a 
oggetto: Approvazione regolamenti aziendali per il conferimento e la graduazione 
degli incarichi dirigenziali della: 1. Dirigenza Area Sanità (Dirigenza Medica, 
Veterinaria, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie) 2. Dirigenza Area delle Funzioni 
Locali (Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa del Comparto sanità ; 
 
- la Deliberazione n. 671 del 08/08/2023 del Direttore Generale Asl n. 3 di Nuoro 

 P  di compatibilità economico-
-bis comma 1 del Dlgs 30 marzo 2001, dei fondi contrattuali 

definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023 Area Dirigenza Sanitaria, Area Dirigenza 
Amministrativa, Tecnica e Professionale e Area del Comparto  
 
 

CONSIDERATO  
- che il sistema degli incarichi dirigenziali, unitamente alle norme che ne regolano la 

 
- che i citati regolamenti costituiscono uno strumento organizzativo e di riconoscimento 
delle professionalità che disciplina compiutamente gli incarichi dirigenziali, i criteri generali 
per la graduazione delle posizioni dirigenziali, i criteri e le modalità di affidamento, di 
valutazione e di revoca degli stessi, in coerenza con la politica aziendale garantendo 
imparzialità e oggettività nella verifica delle competenze alla base della scelta dei soggetti 
affidatari, oltre alla promozione dello sviluppo professionale dei dirigenti mediante il 
riconoscimento delle attitudini e delle potenzialità utili allo sviluppo professionale e 
aziendale;  



Pagina  4 di 6   

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla graduazione degli incarichi gestionali e 
alla definizione della mappatura degli incarichi professionali secondo le disposizioni dei CCNL 
richiamati, così come recepite dai suddetti regolamenti aziendali; 
 
DATO ATTO che, in applicazione dei criteri di pesatura individuati dai richiamati regolamenti, la 
Direzione Aziendale della Asl n.3 di Nuoro ha attribuito un determinato punteggio di 
graduazione a ciascun incarico di struttura complessa, semplice a valenza dipartimentale e 
semplice interna a struttura complessa, come da prospetto allegato sub 1 Graduazione degli 
incarichi gestionali  costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DATO ATTO che, in conformità alle procedure, ai criteri e alle 
del Regolamento aziendale di cui sopra, l Azienda ha provveduto ad effettuare appositi focus 
con i Direttori e i Responsabili delle Strutture, i quali hanno proposto l individuazione degli 
incarichi dirigenziali della struttura di riferimento, corrispondenti alle funzioni e alle linee di 
attività presenti o che si intendono sviluppare, sia interne alla struttura che di integrazione e 
coordinamento professionale con le altre strutture aziendali, secondo le tipologie previste 
dall art. 18 CCNL dell Area Sanità 2016-18 del 19/12/2019, come da prospetto allegato sub 2 
Definizione della mappatura degli incarichi professionali , costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  
 
DATO ATTO che, nella mappatura degli incarichi professi , non sono 

Area Sanità, gli incarichi di altissima specializzazione a 
valenza dipartimentale  18 comma 1 punto II lettera a1) del CCNL 2016-2018 del 
19/12/2019 e gli incarichi di altissima specializzazione quale articolazione interna di struttura 
complessa p  18 comma 1 punto II lettera a2) del CCNL 2016-2018 del 19/12/2019 
nei limiti percentuali previsti, rispettivamente, del 3% e 7% come disposto dall
punto II lettere b) e c) del CCNL 2016-2018 del 19/12/2019 le eventuali ulteriori unità operative 
semplici nei limiti e nel rispetto di quanto previsto Regolamento 
recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi 
all'assistenza ospedaliera , i quali saranno individuati con atto separato e successivo; 
 
ACCERTATO che, 

 per la Area S
per Area della dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, certificati con Deliberazione  
n. 671 del 08/08/2023 del Direttore Generale della Asl n.3 di Nuoro, dai punti assegnati secondo 
la graduazione degli incarichi di cui al presente provvedimento, come riportata nei prospetti 
allegati sub 1 e 2, viene generato un valore economico per ciascun punto pari a  460,00 per 
Area della Dirigenza S  446,00 p Dirigenza Amministrativa, 

Tecnica e Professionale;  
 
DATO ATTO che tale valore, moltiplicato per i punti assegnati a ciascun incarico, rappresenta il 
valore economico complessivo della retribuzione di posizione attribuita 

posizione variabile aziendale; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere approvazione della graduazione degli 
incarichi così come individuati nei prospetti allegati sub 1 e sub 2; 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 6   

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 
 
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA  
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano in toto per costituirne parte integrante, formale 
e sostanziale:  
  

1) APPROVARE  

- la graduazione degli incarichi di direzione di struttura complessa, semplice a valenza 
aziendale e semplice a struttura complessa, come definite organizzazione prevista nel vigente 
atto Aziendale così come riportato nel prospetto allegato sub 1 al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

- la mappatura della micro organizzazione e la definizione degli incarichi professionali, così 
come definita nel prospetto allegato sub 2 al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2) DI DARE MANADATO alla SSD Personale-Risorse Umane di predisporre gli avvisi interni 
per il conferimento degli incarichi professionali, secondo le modalità stabilite dal regolamento 
aziendale in materia, come riportati nel prospetto allegato sub 2 al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

3) DI DEFINIRE con successivo e separato atto, per i dirigenti dell Area Sanità, gli incarichi di 
altissima professionalità a valenza dipartimentale e a valenza interna a struttura complessa, ex 
art. 18 comma 1 punto II lettera a1) del CCNL 19/12/2019 e le eventuali ulteriori unità operative 
semplici nei limiti e nel rispetto Regolamento 
recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi 
all'assistenza ospedaliera ; 

4) DI ADEGUARE il valore economico degli incarichi già conferiti al valore di ciascun incarico 
nel rispetto del punteggio attribuito con la presente graduazione e del valore di ciascun singolo 
punto sopra riportato; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente atto alle OO.SS. per informativa, alla SSD 
Personale-Risorse Umane per la predisposizione dei conseguenti avvisi di propria competenza 
e alla SC Affari Generali e Legali della Asl n.3 di Nuoro -

 

  



Pagina  6 di 6   

Dott. Paolo Cannas 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Graduazione degli incarichi gestionali 

2) Definizione della mappatura degli incarichi professionali 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

-line 
 

 
 
dal ______________ al _____________ 
 

                                                             
 

 
 
 
 

 
 
 
 

10/10/2023                            25/10/2023

Maria Rosaria Chessa


